
 

 
 

 

朗盛高新材料（南通）有限公司年产

2000 吨高性能聚氨酯系列产品和年产 500

吨高效固化剂产品技改项目 

 

 

 

 

环境影响报告书 

（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

 
建设单位：朗盛高新材料（南通）有限公司 

评价单位：江苏环保产业技术研究院股份公司 

2024 年 2 月  南京



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

江苏环保产业技术研究院股份公司 

地址：南京市建邺区江东中路 211 号凤凰文化广场 A 座 
[...]
品产业集群。推动化工企业注重科技创新，改进工艺技术装备，减少污染排放，提高安

全生产水平，实施先进、高效、绿色化工项目，高标准引进“市场前景好、工艺技术水平

高、安全环保先进”的产业项目。 

化工园区北区退出后，结合空间再造进行滨江湾片区的建设，规划用地以科创混合

用地、研发智造用地及商业用地为主，打造未来产业园，发展大数据、电子信息、科创、

智造等无污染的高新产业。 

根据市政府批复文件（通政复〔2021〕120 号），南通经济技术开发区化工园区产

业定位为以功能性高分子材料为主导的化工新材料产业、以生命健康和植物保护为主导

的精细化学品产业。其中，长江 1km 范围内不再新建化工、印染、涉重等重污染项目，

主要布局先进制造业、科创研发等生产性服务业。 

2.5.2.2 区域基础设施建设现状 

（1）供水设施 

南通经济技术开发区采用区域供水，水源均为长江水，开发区由洪港水厂（开发区

内，60 万立方米/日）供水，并与市区狼山水厂（位于狼山风景区西北角（开发区西侧），

60 万立方米/日）、崇海水厂（位于南通中央创新区内（开发区外），80 万立方米/日）

管网互联互通。洪港水厂主要服务南通市经济技术开发区及通州、如东、启东、海门区

域用水需求；市狼山水厂服务范围为南通市主城区，兼供开发区；崇海水厂主要服务如

东县、启东市、海门市和通州区域用水需求。 

（2）污水处理设施 



朗盛高新材料（南通）有限公司年产 2000 吨高性能聚氨酯系列产品和年产 500 吨高效固化剂产品技改项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司   75 

开发区实行污水集中处理。南通经济技术开发区已配套建成污水处理厂两家，分别

为富民港排水有限公司（北部，原南通经济技术开发区污水处理厂，一般简称“一污”）

和通盛排水有限公司（南部，原南通经济技术开发区第二污水处理厂，一般简称“二污”）。 

南通能达水处理有限公司化工污水处理厂通过新建管网收集系统和改造通盛排水

现有一期、二期污水处理设施的方式，建成 50000 吨/天化工废水专管收集、集中处理

专线系统，对服务范围内化工南区的化工、涂料、医药、农药等行业废水进行专管收集

处理，出水专管接入通盛排水现有排口。 

① 富民港排水有限公司 

富民港排水有限公司是南通经济技术开发区在建区初期规划建设的一项主要公共

基础设施，始建于 1989 年，目前已建成一期、二期、三期、一二三期提标改造工程及扩

容改造工程，均已通过环保验收。目前总占地 7.56 公顷，已建成总规模 12.8 万 m³/d，

实际处理规模 11 万 m³/d，负责开发区一区、二区内所有企业及小区的废水处理，服务

面积 35km2。富民港污水处理厂尾水经排江管道利用排江泵房排入长江。 

② 通盛排水有限公司 

通盛排水有限公司位于南通开发区港口工业三区最南端，总占地面积约 18 公顷，

始建于 2004 年 8 月，总规划规模为 25 万 m³/d。目前已建成一期、二期、三期、一二期

提标改造并已通过验收，2017 年开始实施三期扩容工程（二阶段）项目，目前已基本完

成日处理能力 5 万 m³主体工程建设，建成总规模 14.8 万 m³/d，实际处理规模 14.8 万

m³/d，中水回用规模约 3000m³/d。服务范围包括港口工业三区、苏通工业园区和通州港

区。通盛污水处理厂尾水排入湿地深度处理后经排江泵站排入长江。 

③ 南通能达水处理有限公司化工污水处理厂（园区化工污水处理厂） 

南通经济技术开发区为满足苏政办〔2019〕15 号、苏办〔2019〕96 号和工信部联原

〔2021〕220 号等文件关于化工生产企业“一企一管、明管（专管)输送”、化工废水单

独收集处理的要求，南通能达水处理有限公司拟投资 45402 万元利用位于南通经济技术

开发区通盛南路东、江河路北的通盛排水现有厂区一期、二期建设化工污水处理厂建设

项目，本次拟通过新建管网收集系统和改造通盛排水现有一期、二期污水处理设施的方

式，建成 50000 吨/天化工废水专管收集、集中处理专线系统，对服务范围内化工南区

的化工、涂料、医药、农药等行业废水进行专管收集处理，出水专管接入通盛排水现有

排口。 



朗盛高新材料（南通）有限公司年产 2000 吨高性能聚氨酯系列产品和年产 500 吨高效固化剂产品技改项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司   76 

南通能达水处理有限公司化工污水处理厂污水处理工艺采用“预处理+水解酸化池

+氧化 +混凝沉淀+高级氧化+磁混凝高效沉淀+反硝化脱氮滤池+次氯酸钠消毒”水解酸

化池＋A2O 生物池＋高效沉淀池＋滤布滤池＋紫外线消毒处理的工艺。出水执行《江苏

省化学工业主要水污染物排放标准》（DB32/939-2020）中的“表 2 化工集中区废水处

理厂主要水污染物排放限值”和《城镇污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2002）中

一级 A 标准，污泥处理采用低温干化处理工艺，之后外运处置。 

表 2.5‑1  污水处理设施基本情况 

污水厂 
开发区第一污水处理厂 

（富民港排水） 

开发区第二污水处理厂 

（通盛排水） 

南通能达水处理有限公司化工

污水处理厂 

（园区化工污水处理厂） 

建设地

点 
南通经济技术开发区富民港路2号 

南通经济技术开发区江

河路 
南通经济技术开发区江河路 

现有规

模 

一期：2.5万t/d 

二期：3万t/d 

三期：4.8万t/d 

扩容改造：2.5万t/d 

一期：2.5万t/d二期：

2.5万t/d 

三期：4.8万t/d 

三期扩容：5万t/d 

5万t/d（在建） 

实际处

理规模 
11万t/d 14.8万t/d 5万t/d（在建） 

环评批

复 

一期：初步设计批复-通建委(89)

字第37号； 

二期：通政环〔2001〕84号； 

三期：通环管〔2007〕127号； 

一二三期提标改造：通开发环复

（表）2013084号，通开发环项管

函〔2014〕08号； 

扩容改造：通开发环复（书）

2016125号 

一期：通政环〔2001〕

85号 

二期：通环管〔2009〕

81号 

三期：通环管〔2014〕

006号、通开发环项管

函〔2015〕24号 

一二期提标改造：通开

发环复（表）2014167

号 

三期扩容（二阶段）：

通开发环复（书）

2017027号 

5万t/d（在建）：通开发环复

（书）2023004号 

竣工验

收批复 

一、二期：2004年12月26日通过

竣工验收； 

三期：通环验〔2012〕0023号； 

一二三期提标改造：通开环验〔

2015〕033号； 

扩容改造：已验收 

一期：2008年9月验收 

二期、三期、一二期提

标改造：通开环验〔

2015〕095号 

三期扩容：暂未验收 

在建，暂未验收 

服务范

围 

开发区一区、二区内所有企业及

小区的废水处理 

港口工业三区、苏通工

业园区和通州港区 

用于南通经济技术开发区化工

园区南区化工废水的处理 

接管废

水类别 

40%为生活污水，60%为工业污

水，其中印染污水约为40%，化

工污水约为10%，其他工业污水

约为10% 

40%为生活污水，60%

为工业污水 
化工废水 

处理工

艺 

一、二、三期：预处理（细格栅

+旋流沉砂池）+MBBR反应池+

水解酸化+氧化沟+磁絮

凝高效沉淀+反硝化滤

预处理+水解酸化池+氧化 +

混凝沉淀+高级氧化+磁混凝高



朗盛高新材料（南通）有限公司年产 2000 吨高性能聚氨酯系列产品和年产 500 吨高效固化剂产品技改项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司   77 

深度处理（高效沉淀池+滤布滤

池+臭氧接触氧化） 

扩容改造工程：预处理（细格栅

+曝气沉砂）+二级处理（AO+二

沉池）+深度处理(高效沉淀池+滤

布滤池+臭氧氧化) 

池+臭氧氧化深度处理

（一二期） 

上流式水解酸化+AAO+

高效沉淀+滤布滤池+紫

外消毒（三期一二阶段

） 

效沉淀+反硝化脱氮滤池+次氯

酸钠消毒 

中水回

用现状 

部分达标尾水回用于绿化灌溉用

水及道路冲洗用水等 

约3000m³/d，用于厂内

中水配药、配活性炭、

地面冲洗水等 

/ 

在线监

测因子 

pH、水温、COD、总磷、总氮、

氨氮 

pH、水温、COD、总磷

、总氮、氨氮 
/ 

尾水排

放标准 

《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）中表1一

级A标准 

污水处理出水水质执行

《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（

GB18918-2002）中一级

A标准；再经厂区南侧

的人工生态湿地净化处

理，以优于地表V类水

质（GB3838-2002）为

设计出水水质，其中

COD和BOD，达到地表

IV类水质。 

出水执行《江苏省化学工业主

要水污染物排放标准》（

DB32/939-2020）中的“表 2化

工集中区废水处理厂主要水污

染物排放限值”和《城镇污水

处理厂污染物排放标准》

GB18918-2002）中一级 A标

准 

尾水去

向 

经景兴路泵站直接排往长江，排

口位于新通常汽渡附近东方红出

江涵洞下游100m、-8m深线处 

经湿地深度处理后排放

至长江（长江中化南通

石化储运有限公司内侧

距长江岸边约170m的-

8m等深线（1985国家高

程基准）处） 

经湿地深度处理后排放至长江

（长江中化南通石化储运有限

公司内侧距长江岸边约170m

的-8m等深线（1985国家高程

基准）处） 

污泥处

置去向 

作为一般固废送往南通新源环保

有限公司焚烧处置 

作为一般固废送往南通

苏润实业有限公司（观

音山热电厂）焚烧 

待鉴定，鉴定前按照危险废物

管理 

污泥产

生量 
53620t/a 36439t/a 5567.47t/a 

（3）集中供热设施 

开发区实施集中供热，依托区内美亚热电有限公司、江山农化热电厂 2 座热电厂，

向区内企业供热，原位于开发区西侧的尼达威斯热电厂已关停；江苏王子造纸有限公司

建有燃煤自备电厂（不对外供热）。此外，开发区现有 20 家企业设有天然气自备锅炉，

共 30 台，均满足低氮燃烧要求；能达水务使用江山热电蒸汽，设有 2 台天然气备用锅

炉。开发区现有 18 家企业设有工业炉窑，能源以天然气、液化气、电和燃油为主。 

①南通美亚热电有限公司 

南通美亚热电有限公司位于南通市经济技术开发区中央路 12号，目前已完成一期、

二期 A、二期 B、3#锅炉技改工程、锅炉脱硝及除尘改造及三期扩建项目，目前公司装



朗盛高新材料（南通）有限公司年产 2000 吨高性能聚氨酯系列产品和年产 500 吨高效固化剂产品技改项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司   78 

机规模为 2×75t/h 次高压次高温煤粉炉+2×130t/h 次高压次高温煤粉炉+1×130t/h 循环流

化床锅炉+1×260t/h 高压高温煤粉炉，以及 1×C15MW 抽凝机组+1×B12MW 背压机组

+1×B6MW 背压机组+1×B30MW 抽背式机组；烟气治理方面已经形成低氮燃烧+SCR 脱

硝+电袋除尘器+湿法脱硫+湿式电除尘器。供热范围为开发区景兴路以北区域和通州区

的张芝山镇，供热半径约 8 公里，供热用户约 152 家，供热能力 520 吨/小时，实际外供

蒸汽量 350-450 吨/小时，排放标准执行超低排放标准。 

美亚热电供热半径 8km，供热管线长度 72km，供热面 2155.87 公顷，供热单位 152

家。 

②南通江山农药化工股份有限公司 

南通江山农药化工股份有限公司热电厂位于开发区港口工业三区，热电厂现已建成

3 台 75t/h 循环流化床锅炉、2 台 130t/h 循环流化床锅炉、2 台 150t/h 循环流化床锅炉；

1 台 12MW 背压汽轮发电机组、1 台 15WM 抽背汽轮发电机组、1 台 15WM 背压汽轮

发电机组。江山农化热电厂目前最大供热能力为 512t/h（平均供热能力约 340t/h），2020

年实际外供热量为 300 万吨。热电厂承担南通市经济技术开发区景兴路以南至长江北岸

线、西至长江岸线、跨 S223 省道东至苏通科技产业园区东界区域范围供热。 

2014 年江山热电厂对 1-5 号锅炉进行了锅炉烟气净化治理工程，实施后热电厂烟气

排放可满足《火电厂大气污染物排放标准》（GB13223-2011）表 2 大气污染物特别排放

限值。2017 年，热电厂对 1~6#循环流化床锅炉现有烟气处理设施进行超低排放改造（通

开发环复（表）2017059 号）。目前烟气治理设施已形成电场+布袋除尘、石灰石-石膏

湿法脱硫、低氮燃烧/锅炉低温燃烧+SNCR 脱硝工艺（1-6#增设 SCR 脱硝装置），执行

超低排放标准。 

江山热电已建成供热半径 8km，供热管网长度 42km，供热用户 67 家。 

③江苏王子制纸有限公司 

江苏王子制纸有限公司位于开发区港口工业三区，2003 年王子制纸为实现铜版纸

工程基础设施配套，建设 3 台 250t/h 锅炉及 3 套 44MW 汽轮发电机组，二用一备。自

备热电厂工程于 2003 年 12 月获得批复（苏环管〔2003〕226 号），其配套厂外灰渣场

于 2008 年 12 月获得批复（苏环管〔2008〕375 号）。2011 年原省环保厅函复（苏环便



朗盛高新材料（南通）有限公司年产 2000 吨高性能聚氨酯系列产品和年产 500 吨高效固化剂产品技改项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司   79 

管〔2011〕1 号）批准原 3 台 250t/h 燃煤锅炉及 3 套 44MW 汽轮发电机组变更为 2 台

200t/h 燃煤锅炉及 2 套 40MW 汽轮发电机组。项目于 2012 年通过环保验收（苏环验